[image: image1.jpg]

ДУМа

Демьянского СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УВАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Решение

«__» _____ 2024 г.
                                                                       № ПРОЕКТ
                                        с. Демьянское

О внесении изменений и дополнений в Устав Демьянского сельского поселения Уватского муниципального района Тюменской области
На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в соответствии с частью 1 статьи 25, статьями 61, 62 Устава Демьянского сельского поселения Уватского муниципального района Тюменской области, Дума Демьянского сельского поселения РЕШИЛА:
Внести в Устав Демьянского сельского поселения Уватского муниципального района Тюменской области, принятый решением Думы Демьянского сельского поселения от «23» августа 2005 г. № 3 с изменениями и дополнениями, внесёнными решениями Думы Демьянского сельского поселения от  15 марта  2006 г. № 25, от 07 декабря 2006 г. №46, от 12 октября 2007 г. №69, от 6 марта 2008 г. №81, от 29 апреля 2009 г. №100, от 29 октября 2009 г. №110, от 24 декабря 2009 г. №126, от 24 марта 2010 г. №128, от 8 июля 2010 г. №139, от 26 октября 2010 г. №4, от 22 сентября 2011 г. №44, от 29 мая 2012 г. №71, от 3 декабря 2012 г. №81, от 26 ноября 2013 г. №112, от 19 июня 2014 г. №127, от 18 декабря 2014 г. №145, от 13 августа 2015 г. №164, от 18 октября 2016 г. №27, от 19 июня 2017 г. №45, от 12 февраля 2018 г. №56, от 12 ноября 2018 г. № 74, от 16 марта 2020 г. №101, от 07 декабря 2020 г. № 8, от 18 мая 2021 г. № 19, от 03 декабря 2021 г. № 35, от 27 июня 2022 г. № 49, от 03 февраля 2023 г. № 59, от 03.07.2023 № 68 (далее по тексту – Устав)  следующие изменения и дополнения:
1) Пункт 12 части 1 статьи 6 Устава изложить в следующей редакции:

«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;

2) Статью 25 Устава дополнить частью 8 следующего содержания:
«8. Председатель Думы сельского поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом №131-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции».».;

3) Статью 28 Устава дополнить частью 7 следующего содержания:
«7. Депутат Думы сельского поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом №131-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;
4) Статью 31 Устава дополнить частью 7 следующего содержания:
«7. Глава сельского поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом №131-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;
5) В статье 36 Устава:
а) в части 11.1:
предложение первое исключить;
во втором и третьем предложениях слова «Обнародование муниципального правового акта» заменить словами «Официальное обнародование муниципального правового акта»;
б) в части 12:
после слов «человека и гражданина,» дополнить словами «муниципальные нормативные правовые акты,»;
слова «после их официального обнародования» заменить словами «после их официального обнародования путем размещения муниципального нормативного правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц (на информационных стендах в местах, установленных администрацией сельского поселения)»;
в) дополнить новой частью 12.1 следующего содержания:
«12.1. В целях обеспечения возможности ознакомления с муниципальными правовыми актами граждан, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом, муниципальные правовые акты подлежат обнародованию в течение 5 дней со дня принятия (издания).
Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается:

1) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц (на информационных стендах в местах, установленных администрацией сельского поселения).»;
6) Дополнить Устав статьей 45.1 следующего содержания:
«Статья 45.1. Международные и внешнеэкономические связи органов местного самоуправления
Органы местного самоуправления сельского поселения могут осуществлять международные и внешнеэкономические связи в целях решения вопросов местного значения в порядке, установленном Федеральным законом №131-ФЗ и Законом Тюменской области от 26.12.1995 №17 «О международных соглашениях Тюменской области и договорах Тюменской области с субъектами Российской Федерации, международных и внешнеэкономических связях органов местного самоуправления муниципальных образований Тюменской области, приграничном сотрудничестве муниципальных образований Тюменской области».»;
7) Статью 60 Устава изложить в новой редакции следующего содержания:
«Статья 60. Контроль за деятельностью органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления сельского поселения
Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления сельского поселения, наделенные в соответствии с настоящим Уставом контрольными функциями, осуществляют контроль за соответствием деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления настоящему Уставу, нормативным правовым актам Думы сельского поселения.».
2. Зарегистрировать изменения и дополнения, внесенные в Устав Демьянского сельского поселения Уватского муниципального района Тюменской области, согласно части 1 настоящего решения, в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Тюменской области.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования после государственной регистрации.
Председатель Думы

Демьянского сельского поселения                                                Г. Ф. Шишкина

Глава Демьянского поселения
А. А. Мотовилов